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Na rade sú cesty

Účasť vo voľbách 
do NR SR 64,31 %

V čísle:

K voľbám poslancov Ná-
rodnej rady Slovenskej 
republiky 5. marca 2016 
prišlo v Ladcoch  z celko-
vého počtu 2 091 opráv-
nených – zapísaných vo-
ličov 1 352, čo je 64,31 %. 
Je to o 2 % viac, ako vo 
voľbách v roku 2012.
Najväčšiu účasť mali 
voliči v okrsku číslo 1 
(67,60 %), najmenšiu v 3. 
okrsku (61,86 %).
Najviac hlasov vo všet-
kých troch okrskoch do-
siahla strana SMER-SD, 
ale o poznanie menej 
ako v roku 2012.
(viac o voľbách na 2. strane)

Podrobnosti o voľbách
Multifunkčné ihrisko otvorili
Zo zasadaní obecného 
zastupiteľstva
Dva mesiace v Ladcoch
60 rokov Slovenského zväzu
chovateľov
Materské centrum Mimčo 
opäť otvorené
Z výročných schôdzí organizácií
Kultúrno-spoločenský program 
v apríli a v máji
Radí vám právnik
Ešte o fašiangoch
U nás – dvojstrana 
rímskokatolíckej farnosti
Zo života škôl
Šport v Ladcoch
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LADECKÉ ZVESTI

Jamy, blato, prach, hluk, nepriechodnosť ulíc. To je cena, ktorú platili Ladčania za 
budúcu modernú kanalizáciu a bezchybnú vodu. Viac ako rok to občania oprávne-
ne, niekedy aj neoprávnene, kritizovali. Veľmi dobre sa na to hodí slovenské príslo-
vie „Keď sa rúbe les, lietajú triesky“. Ide o to, či tých triesok nebolo zbytočne veľa. 
Ako vidieť z obrázkov Mgr. Miroslava Liptáka, prišiel rad na úpravu komunikácií, kto-
ré vo veľkej miere podľahli stavebným strojom. Aj vytúžená oprava a asfaltovanie 
potrvá určitý čas a nebude to jednoduché pre stavbárov, ani pre vedenie obce a 
občanov. Práce sa však skončia až potom, keď kanalizácia bude funkčná – zapojená 
na užívateľov a z kohútikov vodovodov potečie kvalitná voda. Ešte sa musíme obr-
niť trpezlivosťou. 
Želanie máme určite všetci rovnaké: aby to bolo čím skôr, bez veľkých problémov a 
kvalitne!

foto: Mgr. Miroslav Lipták

foto: Mgr. Miroslav Lipták



Život  v  obci

Alexandra Zajíčková

Blahoželáme rodičom, dieťaťu 
prajeme zdravé a šťastné detstvo.

Martin Lauko (18 r.)
Paulína Melicherová (80 r.)
Františka Kapášová (94 r.)

Mária Janíková (61 r.)
Mária Čemešová (84 r.)

Juraj Moriš (53 r.)
Anna Češková (90 r.)

So smútkom sme prijali sprá-
vu o úmrtí našich spoluobča-
nov. Spolucítime s pozostalý-
mi a vyslovujeme im sústrasť. 

85 rokov
Pavlína Kalusová (24. 4. 1931)

Ing. Emil Zahradník 
(28. apríla 1931)

80 rokov
Amália Zábojníková 

(11. apríla 1936)
Ladislav Málik (17. 5. 1936)

Vlasta Habánková 
(13. mája 1936)

25. výročie sobáša
Patrik Pavlačka a Lenka, 

rodená Mazgušová (18. 5. 1991)

Jubilantom blahoželáme a 
do ďalších rokov im prajeme 
zdravie, porozumenie a lásku.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obceVoľby poslancov do Národnej rady Slovenskej republiky, 

ktoré sa konali 5. marca 2016 v troch volebných okrskoch 
mali pokojný priebeh. Rovnako aj všetky tri volebné okr-
skové komisie zvládli svoju úlohu dobre. „Volebné vedo-
mosti“ voličov boli na úrovni – iba jeden hlas ohodnotili 
ako neplatný. 
Ak porovnávame volebné výsledky s ostatnými voľbami 
(2012) zisťujeme, že v Ladcoch mnohé väčšie strany získali 
citeľne menej hlasov (SMER-SD, KDH), niektoré viac (SNS, 
SaS, OĽANO-NOVA) a niektoré nové strany sa zaradili me-
dzi najsilnejšie politické subjekty (SME RODINA, Ľudová 
strana Naše Slovensko – Kotleba).

Narodené deti

Opustili nás

Jubilanti
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Výsledky volieb za celú obec:

Parlamentné voľby 2016 v Ladcoch

Výsledná suma, za ktorú bolo 
naše multifunkčné ihrisko posta-
vené je 75 000 €. Sumou 40 000 
€ prispel Úrad vlády SR a 35 000 
€ obec Ladce. 
Do užívania sme ho odovzdali 

Obec Ladce sa môže pýšiť no-
vým ihriskom s umelým povr-
chom a umelým osvetlením, o 
realizáciu ktorého sa postarala 
spoločnosť M-Cup, s.r.o. 

Okrsková komisia
Strana TIP
STRANA MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO -NOVA)
Demokrati Slovenska - Ľudo Kaník
ŠANCA
SME RODINA - Boris Kollár
Strana zelených Slovenska
KOALÍCIA SPOLOČNE ZA SLOVENSKO
Maďarská kresťanskodemokratická aliancia
VZDOR - strana práce
MOST - HÍD
Slovenská národná strana
Odvaha - Veľká národná proruská koalícia
Komunistická strana Slovenska
Slovenská demokratická a kresťanská únia - Demokratická strana
SMER - sociálna demokracia
Kresťanskodemokratické hnutie
Slovenská občianska koalícia
Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko
SIEŤ
Strana maďarskej komunity
PRIAMA DEMOKRACIA
Sloboda a Solidarita
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Multifunkčné ihrisko slávnostne otvorili
dňa 1. marca 2016, kedy sme v 
priestoroch nášho kultúrneho 
domu privítali poslanca NR SR a 
zároveň aj Splnomocnenca vlá-
dy pre šport Mgr. Dušana Galisa, 
poslanca NR SR a zároveň pred-
sedu Trenčianskeho samospráv-
neho kraja Ing. Jaroslava Bašku, 
poslancov NR SR Ing. Magdu 
Košútovú a Bc. Rastislava Čepá-
ka, primátora Novej Dubnice Ing. 
Petra Marušinca. 
Na úvod slávnostného otvorenia 
nám a nášmu novému areálu 
popriali naši hostia veľa spokoj-
ných návštevníkov a športových 
zážitkov. Za tónov našej Lad-
čanky starosta obce, predseda 

TSK a Splnomocnenec vlády pre 
šport prestrihli slávnostne pásku 
a otvorili ihrisko. Nasledoval fut-
balový zápas našich športových 
nádejí starších žiakov proti star-
ším žiakom Plevníka, ktorý za-
hájil slávnostným výkopom pán 
Dušan Galis. Aj keď v nepriazni-
vom počasí, ale o to radostnejšie 
si vychutnali obe družstvá zápas 
na novootvorenom ihrisku. 
A tak všetci, ktorí sa podieľali na 
realizácii tohto ihriska sa tešíme 
z dokončeného diela. Veríme a 
prajeme si, aby slúžilo našej širo-
kej verejnosti k spokojnosti dlhé 
roky.     Ing. Jaroslav Koyš, starosta



Život  v  obci

V druhej časti správy uviedla aj iné čin-
nosti, ako odborné stanovisko k záve-
rečnému účtu a rozpočtu, vypracova-
nie základnej legislatívy obce (Štatút, 
Rokovací poriadok) a spoluprácu pri 
vypracovávaní VZN.
Ing. Alena Černotová, ekonómka 
obce, predložila poslancom prehľad o 
čerpaní rozpočtu za 4. štvrťrok 2015. 
Starosta informoval o žiadosti zámeny 
pozemkov Považskej cementárne, a.s.. 
JUDr. Marián Karásek vysvetlil, o ktoré 
pozemky vo vlastníctve obce ide. Sú to 
lesné pozemky a navrhujú ich vymeniť 
za rovnako lesné pozemky vo vlastníc-
tve Považskej cementárne, a.s. nachá-
dzajúce sa v katastri Hloža – Podhorie. 
Poslancom predložili vypracované 
geometrické plány, znalecké posudky 
a aktuálne výpisy listov vlastníctva. Po 
prerokovaní poslanci výmenu schváli-
li. Zmluva obsahuje čísla parciel a ich 
výmeru v metroch štvorcových. K aktu 
výmeny patrí aj prísľub, že Považská 
cementáreň, a.s. poskytne obci Lad-
ce možnosť zabezpečenia osobitných 
príjmov ako jednu z foriem podpory 
ekonomickej situácie a potrieb obce.  
Starosta predložil poslancom návrh 
riešenia miestnej komunikácie pri 
domoch Za kaštieľom. Na konci ko-
munikácie navrhli miesto na otáčanie 
áut, k čomu je potrebné odkúpiť časť 

V rokovaní zaujali stanovisko k žiados-
ti Štefana Kútneho, ktorý sa vyjadril, 
že chce vrátiť pozemok KN-C 550 k. ú. 
Ladce z dôvodu, že nevedel o uložení 
inžinierskych sietí na danom pozemku, 
čím sa pozemok stal neupotrebiteľný 
na to, na čo mal slúžiť. Navrhol riešenie: 
vymeniť pozemok KNC 550, k. ú. Ladce 
za pozemok KNC 544/1, k.ú. Ladce a 
vyplatiť sumu za práce vykonané na vy-
budovaní spojovacej cesty medzi Hvie-
zdoslavovou ulicou a ulicou Ľ. Štúra. 
Poslanci po diskusii trvali na predložení 
dokladu o vlastníckych právach pozem-
ku na výmenu. 
Potom vzali na vedomie správu hlavnej 
kontrolórky obce o prebiehajúcich kon-

Obecné zastupiteľstvo zasadalo 11. 
februára 2016 za prítomnosti 8 po-
slancov. Hlavná kontrolórka obce 
podala správu o vykonaných kont-
rolách za rok 2015. 

Obecné zastupiteľstvo zasada-
lo 10. marca 2016 za prítom-
nosti starostu a 7 poslancov. 

Dňa 28. februára t.r. okolo 200 divákov si 
bolo pozrieť satirickú komédiu Ivana Stodo-

lu v úprave Vlada Moresa Jožko Púčik a jeho kariérny rast 
(pôvodný názov Jožko Púčik a jeho kariéra).

Členovia Lesného pozemkového spoločenstva 
a Urbárskeho pozemkového spoločenstva sa 

stretli v Dome kultúry 6. marca t.r., aby zhodnotili hospo-
dársky rok 2015 a schválili zámery na rok 2016, osobit-
ne ťažbu podľa lesného hospodárskeho plánu. Schôdza 
mohla rozhodovať aj o finančno-hospodárskych otáz-
kach, pretože účasť členov značne prevyšovala 50 %.

Členovia Lesného družstva, pozemkového spo-
ločenstva a Združenia urbárnikov v Tunežiciach 

sa zišli v Osvetovej besede 13. marca 2016 na výročnej 
členskej schôdzi. Vyhodnotili prácu, aktivitu členov a 
hospodárske výsledky za uplynulý rok. Na záver schválili 
opatrenia a ťažobný plán na rok 2016. Na členskej schôd-
zi bola účasť členov nad 60 %, čo ju urobilo oprávnenou 
schvaľovať všetky uznesenia, vrátane finančných. 

Dňa 26. februára 2016 sa konala v Osvetovej 
besede v Tunežiciach výročná schôdza poľov-
níckej organizácie Bukovina Ladce. Po prího-
vore predsedu PO poľovníci zhodnotili rok 

2015, predseda predniesol plán hlavných úloh na rok 
2016, ktorý bo schválený. Ďalej si vypočuli správy tajom-
níka, poľovného hospodára, finančného hospodára, ky-
nológa, streleckého referenta a dozornej rady. Schválili aj 
členský príspevok a návrh rozpočtu na rok 2016. 

LZ 02 / 2016     str. 3

pozemku. 
Ďalším bodom bolo prerokovanie petí-
cie na vybudovanie kanalizácie na uli-
ciach Janka Kráľa (č. d. 510 – 517, 526 
– 528, 549) a Jána Bottu (123 – 126, 
182). Kanalizácia by musela ísť cez 
súkromné pozemky. Poslanci navrhli 
a zastupiteľstvo schválilo zabezpečiť 
uskutočniteľnosť vybudovania kanali-
zácie (termín prieskumu – apríl 2016).
Poslanci potom prerokovali ponuku 
firmy MAPA Slovakia Digital, s.r.o. Bra-
tislava na digitálny mapový portál pre 
obec Ladce. Zastupiteľstvo informáciu 
zobralo na vedomie. 
V bode rokovania Pripomienky a návr-
hy sa prihlásili poslanci Ing. Ján Abra-
hámovský (premiestnenie elektrického 
stĺpa a úprava detského ihriska v Tu-
nežiciach) a Bohumil Turza (odstraňo-
vanie elektrického výpadku v Horných 
Ladcoch). Občan Ladiec RNDr. Brani-
slav Lipták hovoril o potrebe zachovať 
architektúru a štuky pri rekonštrukcii 
kultúrneho domu. Ďalej informoval 
poslancov o webovej stránke obce a 
navrhol postaviť billboardovú plochu 
na zverejňovanie kultúrno-spoločen-
ských akcií v obci. 
Starosta na záver zasadania informo-
val o úprave miestnych komunikácií 
s firmou Váhostav, a.s., o výzvach na 
zvýšenie kapacít infraštruktúry ma-
terských škôl a o výzve na poskytnutie 
finančných prostriedkov na rekonštruk-
ciu alebo výstavbu novej telocvične a 
na vybavenie telocvične. Starosta od-
povedal aj na pripomienky poslancov. 

Február a marec 2016 v Ladcoch
Divadlo

Výročná schôdza

Aj v Tunežiciach hodnotili

Poľovnícka organizácia Bukovina

Februárové zasadanie OZ

O čom rokovali poslanci v marci
trolách. 
V ďalšom bode programu Ing. Monika 
Števanková informovala o vypracova-
ní Komunitného plánu obce na roky 
2016- 2020 v spolupráci s Mgr. Domi-
nikou Ľachkou, Ing. Ivanou Mrvovou a 
Mgr. Zuzanou Kuniakovou. Komunitný 
plán sociálnych služieb bol spracovaný v 
zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociál-
nych službách. Podľa neho sa môže plá-
novať obsah a rozsah sociálnych služieb 
tak, ako to vyhovuje podmienkam obce 
a občanov. 
Starosta obce potom oboznámil poslan-
cov s návrhom Prevádzkového poriadku 
multifunkčného ihriska. Na ihrisku je 
dovolené vykonávať športové aktivity: 
malý futbal, nohejbal, volejbal, tenis a 
hádzanú. Prevádzkový poriadok pred-
ložia na budúcom zasadaní obecného 

zastupiteľstva, kedy sa bude schvaľovať. 
Obecné zastupiteľstvo zamietlo žiadosť 
Ing. Martina Stacha, bytom ulica J. Ko-
llára 293 na odpredaj alebo nájom časti 
pozemku Kn-C 771 k. ú. Ladce. Sloven-
ský zväz zdravotne postihnutých bude 
dňa 20. mája t. r. poriadať Deň matiek 
spolu s družobnými organizáciami SZZP. 
Obecné zastupiteľstvo im na tú príle-
žitosť schválilo bezplatný  nájom sály 
Domu kultúry.
V bode Pripomienky a návrhy vy-
stúpilo 7 poslancov. Viacerí mali 
pripomienky k znečisťovaniu – 
zavážaniu životného prostredia 
stavebnými odpadmi, výrubu stro-
mov a k dezolátnemu stavu ciest. 
Vladimír Chovanec mal dopyt o 
dohode obce s Váhostavom-Sk, a.s. 

o miestnych komunikáciách. Na 
tento dopyt starosta odpovedal , že 
počas rokovania s Váhostavom sa 
dohodli, že táto spoločnosť po očis-
tení a úprave rýh nad kanalizáciou 
zameria poškodené komunikácie 
a na základe rozdielu výmery po-
škodenej plochy a plochy nepoško-
denej sa urobí cenová ponuka na 
opravu miestnych komunikácií. To 
si bude vyžadovať aj nájsť finančné 
prostriedky. 
Starosta odpovedal na otázku po-
slankyne Ing. M. Števankovej o 
kompostéroch. Žiadosť sa posud-
zovala v Envirofonde, ale doteraz 
obec nedostala vyrozumenie. 



O vplyve na životné prostredie

Nevypaľujte! Hrozí vám vysoká pokuta.

Považská 
cementáreň, a.s. 
informuje
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Okresné riaditeľstvo Hasič-
ského a záchranného zboru 
v Trenčíne upozorňuje ob-
čanov v súvislosti so zabez-
pečením ochrany lesov pred 
požiarmi a prevenciou proti 
vzniku požiarov v prírodnom 
prostredí na dodržiavanie po-
vinností, ktoré im vyplývajú 
zo zákona o ochrane pred 
požiarmi a to najmä na zá-
kaz vypaľovať porasty bylín, 
kríkov a stromov a zakladať 
oheň v priestoroch alebo na 
miestach, kde môže dôjsť k 

Považská vodárenská 
spoločnosť, a.s. ponúka 
služby vývozu a likvidá-
cie odpadových splaš-
kových vôd zo žúmp. 
Ceny bez DPH za vývoz 
a likvidáciu:
• 11,52 eur za použitie 
vozidla na vývoz od-

Ďalej uvádzame výňatok 
zo  správy, ktorú vypracoval 
Ing. Vladimír Ivanka, vedúci 
oddelenia životného pro-
stredia Považskej cemen-
tárne, a.s. na základe inter-
ných a externých meraní. 
V roku 2015 vypustili do 
ovzdušia z jednotlivých 
výrobných zariadení a ko-
tolní spolu 191 ton tuhých 
znečisťujúcich látok, spalín 
z rotačnej pece, čo je po-
lovičná hodnota emisné-
ho limitu. Toto číslo je o 20 
% nižšie ako v roku 2014. 
Účinnosť odprášenia tech-
nologických zariadení, kto-
ré sú odprášené účinnými 
odprašovačmi, je viac ako 
90 %-tná.
Plynné znečisťujúce látky, 
najmä oxidy dusíka a oxid 
uhoľnatý vypúšťali podob-
ne ako v roku 2014. Kon-
centrácie tuhých znečisťu-
júcich látok vo vypúšťaných 
spalinách a vzduchu z ko-
mínov a technologických 
výduchov neprekročili po-
lovičné hodnoty zákonné-

Občanom bývajúcim v 
Ladcoch a okolí podá-
va vedenie informáciu o 
vplyve prevádzky na stav 
životného prostredia. 

ho limitu. 
Za vypustené emisie zaplatí 
Považská cementáreň, a.s. 
do Štátneho fondu životné-
ho prostredia 142 666 eur. 
Odpadové vody vznikajúce 
v prevádzke čistia v mecha-
nicko-chemickej čistiarni 
odpadových vôd, z ktorej 
ich vypúšťajú do Lúčkov-
ského potoka. V roku 2015 
vypustili 103 635 m3 chla-
diacich vôd, ktoré sú bez 
znečistenia a 5 155 m3 vy-
čistených splaškových vôd 
s povolenou koncentráciou 
znečistenia hlboko pod prí-
pustnú normu. 
Odpadové hospodárstvo 
pokračovalo v minuloroč-
ných intenciách. V roku 
2015 v rotačnej peci zhod-
notili 3 040 ton gumového 
odpadu a 22 496 ton upra-
veného zmesného odpadu 
do formy alternatívneho 
paliva. V rámci prevencie 
proti BSE spálili 17 026 ton 
mäsokostných múčok. Pro-
ces spaľovania i manipu-
láciu s týmito materiálmi 
zvládli dobre a počas roka 
sa nevyskytli nijaké záva-
dy, ktoré by mohli ohroziť 
prostredie cementárne i jej 
okolie.

Ponuka na vývoz splaškových vôd z 
domácich žúmp

Život  v  obci

Čo nového na webe Ladiec
Ladecký web a ladecký facebookovský profil sa stali živými 
organizmami, ktoré žijú spolu s Ladčanmi. Odráža sa na nich 
život obce – to čo bolo včera, to čo bude zajtra i to čo bolo 
pred 500 rokmi. Fotografie z minulosti i aktuálnych udalostí 
potešia každého Ladčana, rovnako ako videá zachytávajú-
ce históriu i súčasnosť Ladiec. 
Unikátna je ONLINE kronika Ladiec, ktorá je v tejto forme 
jediná na Slovensku. Ladecké zvesti si môžete luxusne pre-
zerať v katalógovej podobe s vyhľadávaním. 
Mapy urbanistických štúdií, ulíc, osvetlenia, územného plá-
nu obce a iné sú „nalepené“ na google mapách so všetkými 
výhodami – prepínanie na satelitnú mapu, približovanie a 
sprehľadňovanie. 
Rozpočet obce i výsledky volieb nájdete na webe vo forme 
zrozumiteľných grafov, z ktorých je všetko jasnejšie (a tým 
aj transparentnejšie). Oznamy pre občanov pomáhajú pri 
nedoručení poštových zásielok (keďže „žlté lístky“ na pošte 
pomaly končia, je to veľmi užitočné), informujú o odstávke 
elektriny, vody, plynu, zbere odpadu a inom. 
Kalendár kultúrnych podujatí vás prevedie na spoločné 
akcie, kde sa môžu všetci občania zabaviť, ale hlavne stret-
núť a porozprávať. 
Web je výborne pozerateľný na mobilných telefónoch a 
tabletoch, takže prístup naň je dobrý kdekoľvek – pri čaka-
ní u lekára, vo vlaku i doma v kresle v obývačke, či dokonca 
v posteli. Veríme, že všetci Ladčania sa zapoja do vytvárania 
ešte zaujímavejšieho obsahu webu a facebooku a dajú nám 
vedieť o aktivitách na území obce a v jej blízkom okolí  (ad-
min@ladce.sk).

jeho rozšíreniu.
Za porušenie uvedených po-
vinností môže byť fyzickej 
osobe uložená pokuta vo výš-
ke 331,- €.
Okresné riaditeľstvo Hasič-
ského a záchranného zboru v 
Trenčíne ďalej žiada občanov, 
aby bez meškania ohlásili na 
telefónnych číslach 150 alebo 
112 každý požiar spozorova-
ný v prírodnom prostredí a 
tak napomohli rýchlejšej lo-
kalizácii a likvidácii požiaru.

padových splaškových 
vôd zo žúmp (nasáva-
nie, vypúšťanie)
• 1,01 eur za km jazdy 
vozidla (prázdny, plný)
• 1,07 eur za 1 m3 likvi-
dácie – stočné odpado-
vých splaškových vôd.
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Slovenský zväz drobnochova-
teľov založili v Ladcoch nadšenci 
okolo Teofila Haršániho, vtedaj-
šieho riaditeľa cementárne (na 
obrázku), najmä Pavel Janešík, 
Jozef  Petrík, Anton Gach, Koškin 
a ďalší. Na začiatku pomáhali 
členom prednáškami, poraden-
stvom, literatúrou a zabezpečo-
vaním krmív. Chov sa zameral na 
doporučovanú hydinu – nosnice, 
králiky, holuby a exoty. 
V sedemdesiatych rokoch sa 
zmenil názov na dnešný Sloven-
ský zväz chovateľov. Nič sa však 
nezmenilo na základnom poslaní 
a metódach práce chovateľov. 
Osemdesiate roky charakterizu-
je aj práca s mládežou. V tomto 
čase funguje krúžok mladých 
chovateľov, ktorých počet dosa-
hoval niekedy až dvadsať členov. 
V roku 1988 bol predsedom or-
ganizácie Ing. Ján Mihálik. Vo 
výbore boli aktívni členovia Vla-
dimír Kacina, Emanuel Peterka, 
Ladislav Nagy, Viktor Lihocký, Mi-
lan Hujo, Ivan Ďurikovič. Na začia-

tku deväťdesiatych rokov k nim 
pribudli Milan Jung, Miloš Košina, 
Vincent Záhradník, Ladislav Čer-
nota a niektorí ďalší. 
Od tohto času získava organi-
zácia financie predajom čisto-
krvných kureniec, húsat a káčat 
členom i ostatným občanom. Po 
skúsenostiach z osemdesiatych 
rokov venujú viac pozornosti 
očkovaniu, teda boju proti cho-
robám. 
Na výročnej schôdzi v januári 
1992 zvolili nový výbor s pred-
sedom Milanom Jungom a ta-
jomníkom bol Anton Haršáni. 
Vtedy fungovali dve komisie: pre 
chov králikov (predseda Ľ. Čer-
nota) a chov hydiny (predseda 
Ing. J. Mihálik). Zhruba do tohto 
obdobia sa datuje aj účasť na vý-
stavách drobného zvieratstva v 
okolitých obciach a mestách. 
Ani v nasledujúcich rokoch sa 
počet členov veľmi nemenil. Or-
ganizujú naďalej predaj chovnej 
hydiny, ale i jatočných zvierat. 
Rok 1994 je významný tým, že 
na ihrisku TJ Tatran Ladce pripra-
vili výstavu králikov a hydiny pod 
názvom „Pre radosť, krásu a úži-
tok“. Výborne pripravenú výstavu 
organizoval výbor pod vedením 
Ladislava Černotu. 
V roku 1997 sa s konečnou plat-
nosťou doriešila sporná otázka 
majiteľstva „Domu chovateľov“. 
Dňom 1. októbra 1997 sa tento 
objekt stal majetkom Slovenské-
ho zväzu chovateľov a členovia 
sa mohli venovať rekonštrukcii 
budovy. 

V čase založenia organizácie chovateľov v Ladcoch v roku 1956 sa podmienky na fungo-
vanie takejto inštitúcie značne líšili od dnešných. Skoro päťdesiatka vtedajších členov sa 
zaujímala o efektívny a ekonomický chov. Viedol ich k tomu aj nedostatok mäsa, vajec, 
krmív, ale najmä vzťah k prírode a estetické cítenie. 

Organizácia chovateľov šesťdesiatročná

Hasičky sľubujú: v sezóne 2016 lepšie

Organizacie  a  spolk y

Deväťdesiate roky sa však zapísa-
li do histórie organizácie pokle-
som členstva, takže v roku 2000 
registrovali už iba 15 členov. Od 
tohto roku pracuje výbor: Milan 
Jung, predseda, Anton Haršáni, 
tajomník, Pavol Kalus, hospodár 
a členovia Ivan Ďurikovič a Vladi-
mír Kalus. 
V roku 2004 zomrel predseda Mi-
lan Jung a členovia zvolili nový 
výbor, ktorý prakticky funguje 
dodnes: Anton Haršáni, predse-
da, Miloš Košina, tajomník, Pavol 
Kalus, hospodár a Vladimír Kalus, 
predseda odbornej komisie.
Pokračuje sa v nákupe chovných 
zvierat a jatočných moriek, i keď 
v menšej miere. Veľká pozorno-
sť sa venuje zdravotnému stavu 
chovu, vakcínovaniu proti moru 
králikov a iným chorobám. Naďa-
lej sa zúčastňujú na výstavách so 
svojím chovom králikov v Beluši, 
Považskej Bystrici, Sverepci, Mari-
kovej. V roku 2011 na Krajskej vý-
stave mladých králikov Belgický 
obor z chovu Vladimíra Kalusa st. 
získal titul „Šampión výstavy“.
Šesťdesiat rokov v živote organi-
zácie je dlhá doba. Nevyčísliteľné 
množstvo koncepčnej i drobnej 
každodennej práce. My sme im 
venovali iba týchto pár riadkov. 
Prijmite aspoň poďakovanie a 
želanie, aby sa vám splnili všetky 
vaše optimistické sny: aby pri-
budli dospelí členovia, vznikol 
a fungoval chovateľský krúžok 
detí, aby čistokrvný chov zvierat 
bol samozrejmosťou u všetkých 
chovateľov v Ladcoch.

Naša sezóna sa začala úspešne. 
Na okresnej súťaži na domácej 
pôde v Ladcoch sme sa umiest-
nili na prvom mieste, a tým sme 
postúpili na krajské kolo. To sa 
konalo v Košeci, kde sme si pr-
venstvo neobhájili, ale skončili 
sme na peknom treťom mies-
te. Tento rok sme sa zúčastnili 
sedemnástich kôl Slovensko 
– moravskej hasičskej ligy, kde 
sme celkovo skončili ôsme. Naj-
lepšie sme obstáli v Lehote pod 
Vtáčnikom. Tam sme sa medzi 
ligovými družstvami umiestnili 

na treťom mieste. Najlepší vý-
sledný čas sezóny padol na pre-
tekoch v Tŕstí – 17,32 s. Zúčast-
ňovali sme sa aj súťaží mimo 
SMHL. Z tohtosezónnych úspe-
chov spomeniem 2. miesto na 
súťaži v Brvništi, ktorá patrí pod 
Severoslovenskú hasičskú ligu. 
Tretie miesto sme si odniesli z 
nočnej súťaže v Dolnej Breznici. 
V Ladcoch sa tento rok konali 
3 hasičské súťaže. Prvou bola 
okresná súťaž, druhou VI. roč-
ník o Putovný pohár Považskej 
cementárne, a.s. Ladce, ktorej 

Hasiči hodnotili 
rok 2015
Dobrovoľný hasičský zbor v 
Ladcoch na výročnej schôdzi 
27. februára 2016 hodnotil 
svoju činnosť za uplynulý rok.
Na úvod konštatovali, že organi-
zácia má 19 členov v Považskej 
cementárni, a.s. a 42 členov v 
obci. 
V roku 2015 riešili úlohy vyplýva-
júce z hlavných smerov činnosti 
zboru, najmä v oblasti školenia, 
výcviku, športových súťaží ha-
sičských družstiev, preventívnej 
činnosti a údržby techniky. Patrila 
sem priebežná údržba techniky 
a hadicového materiálu i servis-
ná prehliadka PS 12 pre požiarny 
šport. V novembri vykonali pre-
ventívne protipožiarne prehliad-
ky rodinných domov a súčasne 
rozdávali letáky vysvetľujúce po-
žiarnu bezpečnosť počas vyku-
rovania. Zlepšilo sa aj technické 
vybavenie. Považská cementáreň, 
a.s. kúpila hasičskú autocisternu 
Man. Súčasťou výbavy, okrem ha-
dicového vedenia, sú autonómne 
dýchacie prístroje, motorová píla, 
elektrocentrála, ventilátor, plá-
vajúce čerpadlo, automobilová a 
prenosné rádiostanice. Obstarali 
aj 10 kusov zásahových odevov 
a obuvi i nové dresy pre družstvo 
žien. Obec pre DHZ kúpila kalové 
čerpadlo, ktoré bude v prípade 
potreby odčerpávať vodu. Zása-
hové družstvo v júni odčerpávalo 
vodu zo zatopeného podjazdu 
pod železnicou. Zasahovali aj pri 
požiari v Považskej cementárni 
v novembri 2015. Členovia DHZ 
pomáhali pri dovoze vody pre po-
treby obce, pri čistení zablatených 
ciest počas výstavby kanalizácie. 
Zúčastňovali sa i na cirkevných 
obradoch (stráženie Božieho hro-
bu, omše na Butkove). 

sa zúčastnilo 33 tímov. Treťou 
súťažou bola detská hasičská 
súťaž, na ktorej naše mladé 
hasičky boli tretie. V roku 2015 
odbehlo družstvo žien 27 sú-
ťaží. Sezóna 2015 nepatrila 
medzi najúspešnejšie, boli sme 
nový tím, ktorý si na seba musel 
zvyknúť, ale rok 2016 začneme 
zodpovednejšou prípravou, aby 
sme mohli ukázať, že na lepšie 
pohárové miesta máme. 

L. Bračíková



Materské centrum Mimčo opäť v činnosti

Mnoho detí a rodičov pri-
šlo na prvé stretnutie strá-
viť príjemné chvíle v pek-
nom, kultúrnom prostredí. 
Nesklamali sa. 
Organizátori pozvali žilin-
ský bábkový súbor Divadlo 
zo šuflíka s predstavením 
Pinoccio. Aj v ďalšom pro-
grame zažili deti i rodičia 
mnoho veselosti, zábavy a 
pohody. Mamičky pripra-
vili koláčiky, tortu a občer-
stvenie. 

Dňa 7. februára t.r. po skončení stavebných prác, es-
tetických úprav a po doplnení vybavením ladčianske 
materské centrum Mimčo otvorili. 

Spoločnosť MINDO, s.r.o. 
upravila ceny pre vás. 
Teraz kúpite nový byt v 
cene starého bytu.
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Otváracie kolo sa vydarilo. 
Organizátori sľubujú, že aj 
ďalšie stretnutia v centre 
budú podobné. 

Pozývame všetky mamič-
ky s deťmi zabaviť sa do 
Materského centra Mim-
čo vždy v utorok a štvrtok 
od 09:00 do 12:00 hodiny.
Pripravený je program 
pre deti od troch mesia-
cov do 6 rokov. 
Tešíme sa na vás!

Predaj nových bytov v Ladcoch pokračuje za výborné ceny!

Navštívte našu webovú 
stránku www.bytyladce.sk 

Ž ivot  v  obci

a sami si porovnajte ceny 
našich nových bytov so 
staršími bytmi na trhu 
alebo podobnými novo-
stavbami vo vašej obci a 
v jej okolí. Na najväčšom 
realitnom portáli www.
topreality.sk a po zadaní 
predaj byty Ladce si jed-
noducho porovnáte aktu-
álne ponuky. Neváhajte a 
dohodnite si obhliadku. 
Stále sú v ponuke 2-izbové 
a 1-izbové byty a posledný 
3-izbový byt. Momentálna 
úverová situácia v bankách 

je veľmi výhodná a hlavne 
mladým ľuďom umožňuje 
kúpu bytu za výhodných 
podmienok, pričom je tu 
možnosť využitia štátneho 
príspevku na bývanie pre 
mladých. Sami si môžete 
zistiť vašu aktuálnu situá-
ciu ohľadne hypoték na-
príklad na portáloch www.
financnahitparada.sk, ale-
bo www.subojbank.sk prí-
padne www.finhit.etrend.
sk a podobne. Radi vám 
sprostredkujeme aj nezá-
väzné stretnutie v banke 

Z kroniky obceZ kroniky obce
Prvá ladčianska kapela

V roku 1921 po príklade blízkeho moravského regió-
nu začali aj v Ladcoch organizovať založenie dycho-
vej hudby. Pri jej zrode stáli najmä Pavel Habánek a 
Ján Bednárik. Brzdou bol nedostatok financií, ale aj 
nepochopenie obecného úradu a občanov. Pomo-
hol mäsiar Štefan Jakúbek, ktorý im požičal 6 000 
korún na kúpenie nástrojov. 
Mali však aj šťastie. V tom čase sa do Ladiec prisťa-
hoval František Trčka pôvodom z Nedašova, ktorý 
ovládal všetky dychové nástroje. Počas roka vytvoril 
12-členný kolektív: Ján Habánek, Pavel Turza, Pavel 
Habánek, Jozef Koštialik, Ondrej Fatura, Ján Bed-
nárik, Ondrej Peterka, Rudolf Galanský, Ferdinand 
Zahradník, Štefan Zahradník, Jozef Kukuliaš, Štefan 
Čemeš. 
Dychovka vyhrávala na všetkých oslavách, zábavách, 
svadbách. Významné bolo účinkovanie na oslavách 
1. mája 1925 v Trenčíne, kde ich zaradili na čelo sprie-
vodu. Kardinálne sa zmenil aj postoj obce a občanov 
– dychovka začala byť pýchou Ladiec. 
V roku 1925 im František Trčka dokonca zariadil hra-
nie pre Slovákov v USA. Zájazd sa však pre nepocho-
penie v rodinách (manželky?) nekonal. 
V roku 1927 F. Trčka z Ladiec odišiel a učiteľom sa stal 
výborný hudobník z Lednických Rovní, J. Kotlík, kto-
rého na skúšky do Ladiec a domov vozili cez Váh na 
loďke. Mal vysoké odborné nároky a tak úroveň dy-
chovky stúpala. Koncertovali v Rajeckých Tepliciach 
a Ilave. Na súťaži v Bytči získali 1. cenu. 
Po roku 1938 začala prvá ladčianska dychovka stag-
novať. Niektorí členovia kapely narukovali a cez voj-
nu bolo málo príležitostí na hranie. V roku 1945 ešte 
raz vystúpili na zjazde partizánov v Bratislave. A to 
už bolo všetko. Zapálili však iskru, z ktorej sa rozvinie 
druhá, ešte slávnejšia éra ladčianskej dychovej histó-
rie. To však budú už ich potomkovia. 

pre získanie obrazu o vašej 
možnosti získania potreb-
ných financií na kúpu bytu. 
Výhodou kúpy nového 
bytu v našom bytovom 
dome, okrem ceny, je v 
prvom rade samostatné 
kúrenie a nízke mesačné 
náklady na jeho prevád-
zku (cca 50 eur). Radi vám 
odpovieme na vaše otázky 
a prevedieme vás po byto-
vom dome. 
Kontaktujte nás na tel. čís-
le 0905 626 773 alebo na 
e-mail: mindo@mindo.sk.

Inzercia



Modlitba 

Veľká noc  je pozvanie k radostnému 
prežívaniu kresťanskej viery

Pozvánky

Otče môj,
Ty sa o mňa staráš

a sýtiš ma podľa svojej vôle.
Ďakujem Ti za pokrm, 

ktorý mi dávaš i za všetky
zasľúbenia, ktorými ma zahŕňaš.

Za všetko, čo je dôležité
pre môj život.

Za Tvoju každodennú
starostlivosť.

Za strechu nad hlavou,

za každodenné veci

Biblia je Božie slovo , je 
nadčasové,  je veľmi pres-
né, nič nepridáva ani neu-
berá, zobrazuje udalosti, 
príbehy ľudí, ktorí preží-
vali svoju vieru úprimne, 
ale aj povrchne. 
No na druhej strane predsta-
vuje životy a osudy ľudí, ktorí 
nepotrebovali Boha vo  svo-
jom živote a postavili sa pro-
ti nemu. Udalosti, ktoré sme 
prežívali počas veľkonočné-
ho trojdnia nám hovoria o 
tom, že Ježiš sa tiež dostal do 
situácie, keď sa stretol s ľuď-
mi, ktorí ho neprijali, neak-
ceptovali, ktorí ním pohŕdali, 
ale po noci temna, prichád-
za veľkonočné ráno, ktoré 
je charakteristické radosťou, 
lebo Ten, ktorí zomrel, vstal 
z mŕtvych. Táto skutočnosť 
tvorí základ našej nádeje a 
kresťanskej viery. Zmŕtvy-
chvstanie Ježiša Krista nie je 
akoby happyendom neja-
kého filmu, ale je pozvanie, 

Dňa 8. až 10. apríla vás pozývame na víkendovku pre deti s 
rodičmi do pastoračného centra v Pruskom. Bližšie informácie 
a prihlášky sú u p. Márie Faturovej.
 
Od 15.do 18. augusta vás pozývame na rodinný tábor do 
Oščadnice na chatu Kamilka, bližšie informácie sú u p. Márie 
Faturovej. 
 
Pozývame Vás dňa 28. Mája na púť do Mariánky, Podunaj-
ských Biskupíc a návštevu hradu Devín. Večer pôjdeme na  
divadelné predstavenie Jana Eyrová v SND, cena študenti a 
dôchodci  20 Euro, ostatní 25 Euro. 
 
21. mája sv. omša s požehnaním kaplnky Božieho milosrden-
stva na vrchu Butkov. Hlavným celebrantom bude Mons. To-
máš Galis., žilinský biskup.

u nás ... č í s l o  1 2

Ladecký farský 
spravodaj

aby sme svoju vieru žili zod-
povedne a aby sme sa aj my 
cez náš život stali svedka-
mi zmŕtvychvstania Ježiša 
Krista. Život kresťana môže 
byť ťažký a bolestný, ale ni-
kdy nie smutný. Skutočnosť 
zmŕtvychvstania nenechá-
va veci na svojom mieste, 
kamene sa odvaľujú, učení-
ci otvárajú dvere a bežia k 
hrobu, vojaci, ktorí stavali na 
svojej sile, utekajú od hrobu. 
Táto skutočnosť by mala me-
niť aj nás, aby sme svoju vie-
ru neprežívali znudene, ale 
vo vnútornej radosti. Každý 
z nás by si mal položiť otáz-
ku, či mám radosť z Kristo-
vho zmŕtvychvstania. Alebo 
chodíme znudení životom?  
Boh nás pozýva, aby sme si 
uvedomili, že skutočná ra-
dosť života pramení z viery, 
a teda z úprimného prežitia 
priateľstva s Bohom, ale aj 
zo skutočnosti, že Pán vstal z 
mŕtvych.

za odev i za prácu.
Za veci celkom samozrejmé

a obyčajné. Daj, aby som 
v týchto daroch videl vždy

nové znamenie Tvojej lásky.
Nedopusť, aby som na Teba

v hojnosti zabúdal,
ale nauč ma byť vďačný

aj za prostý pokrm
a jednoduché veci.

Prosím, nauč ma ďakovať
aj za nezdar, chorobu a skúšky,

ktoré na mňa prichádzajú,
aby si ma pritiahol viac k sebe.

Naplň moje srdce dôverou,
že sa o mňa vždy postaráš.

Nauč ma byť spokojný s tým,
čo mám a otvor moje srdce

pre potreby druhých.
Amen.



Milí priatelia,
chceme sa poďakovať 
za Vašu podporu pri or-
ganizovaní Denného 
tábora pre deti počas 
jarných prázdnin. Ďa-
kujeme pánovi faráro-
vi, že nám prepožičal 
priestory fary, kde sme 
sa mohli deťom venovať 
a tráviť tam s nimi čas. 
Ďakujeme dobrovoľníč-
kam za pomoc. Dali sme 
deťom zabrať :-) Okrem 
tvorivých dielní, sme 
hrali hry, pozerali filmy 
a debatovali. Naše deti 
sú veľmi vnímavé. Či tie 
úplne malé alebo star-
šie. Doba je uponáhľa-
ná a je veľa zamestnaní, 
ktoré nám berú nielen 
čas, ale aj dych. Okrem 
toho, že to ničí naše 
zdravie, trpí tým aj naše 
okolie. Najcitlivejšie to 
vnímajú naše deti. Tak 

sme chceli čas nachvíľu 
zastaviť a venovať sa len 
im. Pamätám si ako za 
našich čias bežalo doo-
beda pásmo rozprávok, 
Filmárik a Filmuška :-), 
Počkaj zajac!, Bambuľ-
ka a popoludnie sme s 
rodičmi trávili na sán-
kovačke, stavali sme 
snehuliaka, v teplejšom 
čase zbierali bahniatka... 
Tento rok nevyšlo po-
časie - „ani zima ani jar“. 
Dobre nám bolo vnútri 
za pecou :-)
Radi by sme v bud-
úcnosti takouto čin-
nosťou spojili niekoľko 
generácií. Trávením spo-
ločného času a odovzdá-
vaním si zručností by 
mohli vzniknúť jednak 
hodnotné predmety, ale 
hlavne dobré medziľud-
ské vzťahy. Predajom vý-
robkov, by sme podpori-
li ďalšie farské aktivity.
Tak nám, prosíme, za-
chovajte svoju priazeň. 
Boh vám žehnaj. 

Farská charita Ladce

Niekde som počula, že 
sa treba trénovať v cnos-
tiach, najmä v trpezlivos-
ti. Hm, ako sa to vezme.   
Sem-tam sa stane, že nám 
pohár trpezlivosti prete-
čie. Nedávno sa mi stala 
taká nemilá vec, musela 
som navštíviť lekára, skôr 
viacerých lekárov. Viete si 
predstaviť, ako to chodí. V 
čakárni je plno pacientov, 
každý by bol rád, čím skôr 
vybavený. Ale nedá sa 
svietiť, pekne treba čakať, 
kým na nás príde rad.
Ja si viem krátiť čas pozo-
rovaním okolia alebo len 
tak premýšľaním o živo-
te, alebo čítam knihy. Je 
naozaj zaujímavé, ako sú 
podaktorí nervózni, ne-
spokojní, neustále sa sťa-
žujú, frflú, nevedia si nájsť 
miesto. Potom sú takí, 
ktorí nepozerajú naľavo 
ani napravo, len mrzuto a 
zachmúrene sedia, či po-
stávajú. Najradšej mám 
špeciálnu skupinku pa-
cientov, to sú „skorodok-
tori“. Majú všetky možné 
i nemožné diagnózy, boli 
už na kadejakých vyšet-
reniach, oddeleniach aj v 
rôznych nemocniciach.
Veruže neostáva iné, len 
fakt trpezlivo počúvať, 
snažiť sa pochopiť, po-
vzbudiť s úsmevom kaž-
dého. Občas mi zíde na 
um, ako by sme asi všetci 
stáli v čakárni na vyšet-
renie u Pána Boha. Ako 
by asi prebiehala taká 
preventívna prehliadka. 
Som si istá, že by to bolo 
komické aj zaujímavé 
pozorovať len to čakanie 
v čakárni. Celkom určite 
by tam vládlo napätie, 
nervozita, chceli by všet-
ci byť milí, ukázať sa v čo 

Dnes o trpezlivosti

najlepšom svetle. Alebo 
by to bolo jedno? Možno 
by sa modlili, nech je ich 
diagnóza čo najpriazni-
vejšia, nech im je odpus-
tené, nech im, Panebože, 
pomôžu...My ľudia hriešni 
sme už raz takí, vieme sa 
trpezlivo modliť až vtedy, 
keď nám tečie za golier, 
keď už je nám vskutku zle 
a myslíme si, že vtedy je to 
najsprávnejšia chvíľa na 
pokorné spytovanie sve-
domia. Veď áno, topiaci 
sa slamky chytá, škoda 
len, že si to všetko neuve-
domujeme už vtedy, keď 
sme zdraví, je nám fajn, 
keď by možno stačilo si 
uvedomiť aj takú vec, že 
treba byť vďační za každý 
prežitý deň, za každý ná-
dych, pohodu, za všetko 
dobré i zlé, čoho sa nám 
dostane.
Životom preletíme, ani 
sa nenazdáme, a nestih-
neme si uvedomiť ani 
len to, aký krásny je svet, 
ako nám je dobre, ako sa 
môžeme tešiť z každého 
okamihu, ktorý sa nám 
od Boha dostane. Mož-
no to znie ako klišé, ako 
obohratá platňa, ale je 
to skutočne jednoduché...
prajem Vám trpezlivé pre-
žitie jarného nádherného 
obdobia. Nechcime hneď 
leto.

Janette

Zo života ...

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Úprava textu - Katka Filiačová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza
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Mimosúdne riešenie sporov dohodou

Nová tradícia nahrádza starú

Právnik radí

Určite rozmýšľate správne, 
ak cítite, že práve mimosúd-
na dohoda by mohla byť rie-
šením. Zmierenie a nájdenie 
spoločného riešenia je totiž 
cesta, keď ani jedna zo spor-
ných strán nebude cítiť, že 
prehrala, nebude mať pocit 
nespravodlivosti a vzájomné 
vzťahy ostanú nenarušené. 
Na konci riešenia nebude 
na jednej strane víťaz a na 
druhej porazený, ale obaja 
ostanete víťazmi. Silnejší je 
ten, kto sa vedel dohodnúť 
a pochopil, že víťazstvo ne-
prináša sila, ale pochopenie 
druhej strany. 
Preto mediácia, čiže mi-
mosúdne riešenie sporov 
dohodou, je cesta pre rieše-
nie rodinných, susedských, 
pracovných, obchodných či 
medzinárodných sporov. Je 
to cesta, ktorá dáva nádej 
na vyriešenie zložitých kon-
fliktov, ktoré súdy nikdy ne-
môžu vyriešiť pre prospech 
všetkých sporných strán. 
Cieľom zavedenia mediá-
cie je odbremenenie súdov 
od sporov, ktoré môžu byť 
vyriešené iným spôsobom, v 
kratšom časovom horizonte 
a tým zefektívnenie riešenia 
konfliktov. Výsledkom medi-
ácie je mediačná dohoda. 

Fašiangy vždy predstavovali ve-
selosť, zábavu, pretože po nich 
nasledovalo 40-dňové pôstne 
obdobie. Aj v Ladcoch to boli 
zábavy, plesy, karnevaly. 
Po dedine vyhrávala dychovka, 
občania ju obdarúvali slaninou, 
klobáskami, páleným. Na záver fa-
šiangov – v utorok zábava vyvrcho-
lila pochovávaním basy – symbolu 
hudby a zábavy. Ladčianske pocho-
vávanie basy bolo také známe, že 
naň okrem stoviek Ladčanov prišli 
aj Belušania, Ilavčania ba dokonca 
aj plný autobus z Púchova. V deväť-

Stojíte pred rozhodnutím, ako riešiť konflikt, ktorý vám lezie 
na nervy, uberá vám energiu, oberá vás o čas a vyhrocuje vzá-
jomné vzťahy doma alebo na pracovisku?
Viete, že obrátiť sa na súd nie je riešenie, lebo súdy sú finančne 
nákladné, okrem toho trvajú príliš dlho a nakoniec aj tak mož-
no spor bude trvať ďalej, aj keď ho súd uzavrie svojím rozhod-
nutím. Ste z toho všetkého unavení a neviete ako ďalej?
Akceptovať status quo alebo pokúsiť sa o zmierenie s druhou 
stranou sporu prostredníctvom tretej osoby, teda mediátora?

Má písomnú formu a je pre 
osoby zúčastnené na medi-
ácii záväzná. Na základe tej-
to dohody môže oprávnený 
podať návrh na súdny výkon 
rozhodnutia alebo návrh na 
vykonanie exekúcie, ak je 
táto dohoda podľa podm-
ienok ustanovených v oso-
bitných predpisoch spísaná 
formou notárskej zápisnice 
alebo schválená ako zmier 
pred súdom. Výsledná me-
diačná dohoda je potvrde-
ná podpisom zúčastnených 
strán na mediácii a mediá-
torom. 

Ktoré spory sú vhodné na 
mediáciu:   
- manželské, partnerské a 
rodinné spory – úprava ro-
dičovských práv a povinností 
k maloletému dieťaťu na čas 
po rozvode, rodičovské prá-
va a povinnosti, vyživovacia 
povinnosť rodičov k deťom, 
vyživovacia povinnosť detí 
k rodičom, vyživovacia po-
vinnosť medzi ostatnými 
príbuznými, príspevok na 
výživu rozvedeného manže-
la, príspevok na úhradu niek-
torých nákladov nevydatej 
matke, konflikty vo veci urče-
nia otcovstva
- občianskoprávne spory – 

desiatych rokoch a po nich záujem 
o túto tradíciu začal ochabovať až 
zanikol. Novú tradíciu sa pokúsila 
vybudovať komisia kultúry obecné-
ho zastupiteľstva. Už niekoľko rokov 
pripravuje pred Domom kultúry 
Fašiangovú zabíjačku. Že sa im to 
darí, svedčí aj fotografia a hodnote-
nie predsedu komisie kultúry Domi-
nika Koštialika: 
Na štvrtom ročníku zabíjačkových 
špecialít sa stretlo minimálne 500 
ľudí. Bola možnosť ochutnať pravú 
zabíjačkovú kašu, kapustnicu, čers-
tvý podbradok, pečienku, tlačenku, 
pečenú domácu klobásu a šišky. Na 

zahriatie bolo varené víno, punč a 
voňavý čaj s jablkovicou. Celkovo 
sa minulo 120 litrov kapustnice, dve 
vaničky zabíjačkovej kaše, 350 klo-

bás, 70 tlačeniek a 300 šišiek. O kul-
túrny program sa postarala cimbalo-
vá muzika FS Mladosť z Dubnice.

vysporiadanie bezpodielové-
ho spoluvlastníctva manže-
lov po rozvode, resp. zrušení 
BSM, zrušenie a vysporiada-
nie podielového spoluvlast-
níctva, vysporiadanie de-
dičstva, vecné bremená, 
ťarchy, vrátenie daru, nájom-
né vzťahy, práva a povinnosti 
vlastníkov bytov a nebyto-
vých priestorov, spory vyplý-
vajúce z uzatvorených zml-
úv, zaplatenie pohľadávok, 
spory zo zmlúv o pôžičke, o 
náhradu škody, neoprávne-
né zásahy do práva na ochra-
nu osobnosti, spotrebiteľské 
spory, susedské spory
- pracovné a pracovno-
právne spory – neplatnosť 
rozviazania pracovného po-
meru, náhrada mzdy, náhra-
da škôd v pracovnoprávnych 
vzťahoch, pracovné úrazy, 
konflikty medzi zamestnan-
cami
- obchodné a obchodno-
právne spory – zaplatenie 
pohľadávok, neoprávne-
né zásahy do obchodného 
mena a dobrej povesti pod-
nikateľa, porušenie obchod-
ného tajomstva, spory medzi 
zakladateľmi a spoločníkmi/
členmi obchodných spoloč-
ností a družstiev, spory o ná-
hradu škody, spory vyplývaj-
úce z uzatvorených zmlúv, 
autorské práva

Aké sú výhody mediácie?
- konanie je dobrovoľné – 
sporné strany sa sami do-
hodnú na mediácii

- neformálnosť konania – 
pravidlá si určujú sporné 
strany sami, nie je daný pres-
ný počet stretnutí ani ich dĺž-
ka trvania
- informácie sú dôverné
- konanie je rýchle
- nie je finančne náročná – 
odmena mediátora je vecou 
dohody účastníkov a medi-
átora, súdny poplatok je za 
občianske súdne konanie 
daný fixne
- možnosť vrátenia súdneho 
poplatku – pokiaľ sa medi-
ácia uskutoční až po začatí 
súdneho konania, v čase, 
keď je už zaplatený príslušný 
súdny poplatok za podanie 
návrhu na začatie konania, 
súd vráti časť súdneho po-
platku

Aké sú nevýhody mediácie?
- neexistencia donucovacích 
prostriedkov – neexistujú 
prostriedky na to, aby ste 
zúčastnené strany sporu k 
riešeniu sporu prostredníc-
tvom mediácie donútili
- neistota výsledku – strany 
sa môžu kedykoľvek dohod-
núť na tom, že ukončia rieše-
nie sporu týmto spôsobom
- nedostatok informácií – ve-
rejnosť má len veľmi málo 
informácií o alternatívnych 
riešeniach svojich sporov (aj 
o mediácii), a tak sa vždy ob-
racajú na súd.

Ing. Mgr. Monika Prekopová
mediátor

kontakt: 0915 396 856



29. apríla pri pomníku

Testovanie piatakov
Základnej školy

Deň matiek
8. mája 2016 o 15:00 hodine 
vo veľkej sále Domu kultúry. 

Program detí Materskej školy 
a žiakov Základnej školy. 

Po nich vystúpi charizmatic-
ký nevidiaci umelec s krásnym 

hlasom Maroš Bango, 
nazývaný aj slovenský Bocelli. 

Moderátorkou jeho 
koncertu je tiež nevidiaca 

Alexandra Bangová.

Až 18. januára t.r. prišlo hodnotenie 
testovania žiakov 5. ročníka základných 
škôl, ktoré sa uskutočnilo v celej Slo-
venskej republike 25. novembra 2015.
Celkom sa testovalo v 1 457 základ-
ných školách 43 148 piatakov. V Lad-
coch to bolo 20 žiakov (14 dievčat a 6 
chlapcov). Priemerná úspešnosť našej 
školy bola veľmi dobrá. Z matematiky 
uspeli naši piataci na 75 % (v SR 61,99 
%), zo slovenského jazyka na 81,17 % 
(v SR 66,62 %).
Žiaci Alexandra Sláviková a Tomáš Cho-
vanec dosiahli v slovenskom jazyku 
100 %. Veľmi pekné výsledky mali aj 
žiaci Marek Kebis, Kornélia Mikušková, 
Bianca Zbínová, Martina Pilná, Samuel 
Kuniak, Veronika Pajerová. 

Spomienka na obete protifašistické-
ho odboja s kladením vencov k po-
mníku obetiam druhej svetovej vojny 
pri príležitosti 71. výročia ladčianskej 
tragédie a oslobodenia obce bude 
dňa 29. apríla 2016 o 18:00 hodine. 
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Význam tejto spomienky zdôrazňuje 
skutočnosť, že pomník odhalili 20. 
apríla 1946, teda pred sedemdesia-
timi rokmi. O jeho postavenie rok po 
zastrelení rukojemníkov na dvore 
cementárne sa zaslúžili ženy z orga-
nizácie Živena, členovia odbojových 
zložiek, obec a cementáreň. 
Odhalenie pomníka bola najväčšia 
kultúrna udalosť roka v obci. Odhalil 
ho národný umelec, vtedajší pove-
reník školstva a kultúry Ladislav No-
vomestský. Autorom sochy je akade-
mický sochár Štefunko.



Hviezdoslavov KubínTradície aj v MŠ

Úspešná Pytagoriáda

Zaujímavosti zo ZŠ Úspešní učni OUI

Túžbou každého rodiča je, aby jeho 
dieťa dostalo to najlepšie, aby sa z 
neho stal úspešný a produktívny člo-
vek. Cieľom materskej školy je vše-
stranný rozvoj osobnosti dieťaťa. Ro-
dičia aj učitelia sú spoluzodpovední za 
vytvorenie čo najlepších podmienok 
na dosiahnutie tohto cieľa. V našej MŠ 
sa snažíme život detí usporiadať tak, 
aby bol pre ne radostný, zaujímavý, 

Meno Hviezdoslav je pre všetkých žiakov známe a vedia, že pre 
nich znamená aj každoročnú súťaž v prednese poézie a prózy. 

Znamená aj úporné hľadanie textov, ktoré musia najprv predniesť 
pred triedou. Mnohým je to zaťažko, ale tí, ktorí prekonali sami seba, 
sa zúčastnili 22. -23. februára 2016 školského kola súťaže Hviezdosla-
vov Kubín. 40 žiakov ukázalo svoje schopnosti v prednese poézie a 
prózy a pričinili sa o konečný výsledok súťaže.

Poézia
1. kategória (1. – 3. roč.)
1. Nikola Fusková (3. B)
2. Sára Kuniaková (2. B)
3. Jakub Koyš (3. A)
Liliana Martináková (1. roč.)

2. kategória (4. – 5. roč.)
1. neudelené
2. Sofia Viktória Mrvová (4. roč.)
3. Alexandra Sláviková (5. roč.)

3. kategória (7. – 9. roč.)
1. Michaela Váňová (9. roč.)
2. Simona Hoštáková (8. roč.)
3. Kristína Ježová (8. roč.)

Dňa 09.03.2016 sa konalo okresné kolo matematickej súťaže Py-
tagoriáda, ktorej sa zúčastnili aj žiaci našej školy:
3.A – Zuzana Kušnierová, Martin Koštialik, Jakub Koyš, Jakub Faturík 
(pripravovala PaedDr. Mária Hatoková)
4.r – Katarína Hudecová (Mgr. Richard Strapko)
5.r – Martina Pilná (Ing. Martina Kozlíková)
6.r – Michal Gavlák (Ing. Martina Kozlíková)
7.r – Daniela Váňová (Ing. Martina Kozlíková)
8.r – Kristína Ježová (Ing. Katarína Šibíková)
Všetkým žiakom ďakujeme za veľmi dobrú reprezentáciu školy a 
učiteľom za ich prípravu.
Zástupkyňa riaditeľky školy, PaedDr. Mária Hatoková ďakuje rodičom 
p. Slávke Kušnierovej, p. Zuzane Koštialikovej, p. Marike Strážnickej, p. 
Kataríne Faturíkovej a p. Róbertovi Hoštákovi za aktívnu spoluprácu a 
podporu pri trojmesačnej príprave žiakov 3. A triedy na matematickú 
súťaž. Rodičia boli ochotní opakovane priviesť svoje deti na prípravu 
do školy aj počas prázdnin. Deti sa pripravovali pravidelne a zodpo-
vedne, o tom svedčia aj ich vedomosti, ktoré počas prípravy nado-
budli. V rámci okresu sme sa spomedzi 15 zapojených škôl zaradili 
medzi prvých 5 najlepších.                                     PaedDr. Mária Hatoková

Po školskom kole Chemickej 
olympiády vo februári t.r. sa zú-
častnil Branislav Blaško 10. marca 
na okresnom kole v Ilave. Skončil 
na vynikajúcom 2. mieste, keď 
ho od víťaza delilo iba 4,5 bodu.

Fašiangy neobišli ani žiakov Zá-
kladnej školy. 9. februára deti na 
1. stupni už od rána prichádzali 
do školy v maskách. Všade bolo 
plno ruchu, radosti, veselosti a 
smiechu. Po druhej vyučovacej 
hodine sa začal Školský karne-
val pochodom masiek, po ňom 
nasledovali tanečné kreácie 
masiek. Zapojili sa aj učitelia na 
1. stupni a upratovačky, ktoré 
deťom ukázali tradičný fašiango-
vý zvyk – pochovávanie basy. 

Vo vývine dieťaťa má rozhodujúci význam práve prvých 6 rokov 
života. Rodina a škola tvoria neoddeliteľnú súčasť výchovy a vzde-
lávania. Škola rodinu nenahrádza, ani rodina školu, ale mali by byť 
v úzkom zväzku a vzájomne sa dopĺňať. 

2. februára sa v učebnom odbore zá-
hradník uskutočnilo školské kolo v aran-
žovaní. Žiaci mali za úlohu vyzdobiť fľa-
šu na slávnostnú príležitosť. Školské kolo 
bolo prípravou na medzinárodnú súťaž v 
aranžovaní v Kelči – Česká republika. 
10. marca 2016 vycestovali na Moravu 
do mestečka Kelč. Uskutočnil sa tam 
9. ročník súťaže Zámecké vázání pre 
žiakov – záhradníkov z odborných uči-
líšť. Okrem toho, že súťažiaci preuká-
zali svoje vedomosti v teoretickej časti 
(test), súťažilo sa v dvoch disciplínach: 
Prízdoba svietnika a prízdoba dvoch 
kusov prútených gúľ. Žiaci OUI Ladce (na 
obrázku) obstáli vynikajúco. V prízdobe 
svietnika získali prvé a tretie miesto. 
Družstvo pripravovala a počas súťaže 
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Školst vo

ale aj poučný. 
Keďže doba výrazne pokročila, do 
popredia sa dostávajú moderné tech-
nológie. Aj naša MŠ je prispôsobená 
novým trendom, s ktorými majú deti 
možnosť sa oboznámiť. Nekladieme 
ich však do popredia. Naším hlav-
ným cieľom zostáva pripraviť dieťa na 
vstup do základnej školy. Je potrebné, 
aby sa dieťa naučilo jednoduchým, 
ale veľmi dôležitým veciam, ako je 
používanie jemnej a hrubej motoriky, 
aby sa vedelo sústrediť a ovládať svoje 
správanie, prispôsobiť sa a vedieť pô-
sobiť v kolektíve. Nezabúdame tiež na 
ľudové tradície. Súčasťou života v MŠ 
sú oslavy výnimočných dní ako sú Via-

Deň sv. Valentína si na 1. stupni 
ZŠ pripomenuli prostredníctvom 
Valentínskej pošty. Všetci mohli 
zhotoviť Valentínku pre spoluži-
aka, učiteľa alebo vychovávateľa 
a vhodiť ju do určenej schránky. 
Dňa 15. februára valentínski poš-
tári odovzdali pozdravy určeným 
adresátom. Reakcie boli milé a 
priaznivé. 

Žiaci 2. B triedy za odmenu, že sa 
všetci z tejto triedy vzorne zapo-
jili do školskej súťaže Triedenie 
odpadu, mohli navštíviť Hopla-
-Land. Radostné i napäté oča-
kávanie vystriedala veľká radosť 
všetkých zúčastnených i poďa-
kovanie tým, ktorí im návštevu 
umožnili.

noce, Fašiangy, Veľká noc, vynášanie 
Moreny. V rámci týchto akcií približu-
jeme deťom život našich predkov a 
ich zvykov. Poslednou takouto akciou 
v MŠ bol fašiangový karneval, spojený 
s pochovávaním basy. Triedy v MŠ zá-
sluhou p. učiteliek boli krásne vyzdo-
bené balónmi, lampiónmi, stužkami... 
V rozprávkovej miestnosti sa zrazu 
objavili víly, králi, princezné, Červená 

čiapočka, kuchár, policajt, pirát, mo-
týľ, včielka ... nechýbal Spiderman, 
Ironman, ninja turtles ... a karneval 
sprevádzaný hudbou, súťažami, tra-
dičnými tancami aj diskotékou mohol 
začať. Zakončený bol pochovávaním 
basy. Deti si pochutili na výborných 
šiškách od p. kuchárok. Bolo veľa prá-
ce, príprav, nápadov. Rozžiarené očká 
detí boli našou odmenou za všetku 
námahu. Spolu s deťmi sa tešíme na 
ďalšie akcie, ktoré nás čakajú do kon-
ca školského roka. V popredí výchovy 
vždy ostáva láska k deťom. Správajme 
sa preto k nim tak, ako chceme, aby sa 
v budúcnosti ony správali k nám. 

T. Kukuliašová, riaditeľka MŠ

Próza
1. kategória (1. – 3. roč.)
1. Jakub Faturík (3. A)

2. kategória (4. – 6. roč.)
1. Simona Hudecová (6. roč.)
2. Patrícia Klobučníková 
     (6. roč.)
3. Tomáš Chovanec (5. roč.)

3. kategória (7. – 9. roč.)
1. Vanesa Hodoníková (8. roč.)
2. Amália Liptáková (8. roč.)
3. Soad Zakya El Tabba 
    (8. roč.)

viedla Bc. Rudolfína Riecka. 
Blahoželáme!

15. marca 2016 Jaroslav Hrubčín a Kris-
tián Pilný úspešne reprezentovali OUI 
Ladce na Celoštátnej súťaži zručností 
a odborných vedomostí pod vedením 
majstra odborného výcviku Petra Ga-
boviča. Aj keď v súťaži jednotlivcov 
nedosiahli medailové umiestnenia, v 
súťaži družstiev obsadili vynikajúce 
tretie miesto.
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Káder družstva dospelých na jarnú časť 

Príprava na novú sezónu

Stolní tenisti pred 
uzávierkou súťaže

Prípravu vedie Jozef Jakuš.  Naplánovaných bolo 8 prí-
pravných  stretnutí: 24.1. Prečín 2:2 v PB, góly: Eliaš, Mar-
tinka, 29.1. Nová Dubnica 0:2, 30.1. Ilava 0:2, 7.2. Paprad-
no 4:2 v PB, góly: Eliaš 2, Mokrička a Lukáč, 10.2. Dubnica 
„U19“ 0:3,14.2. Košecké Podhradie 5:1, góly: Martinka 2, 
Štrbák, Mokrička a Kušík, 20.2. Dežerice 0:1 a 28.2. Be-
luša 2:1, góly: Lukáč 2 v PB. Ostatne zápasy sa odohrali 
na UT v Dubnici. Bilancia 8 zápasov: 3 víťazstvá, 1 remíza 
a 4 prehry, skóre 13 : 14. Najlepšími strelcami bola troji-
ca Martinka, Eliaš a Lukáč po 3 góly, 2 strelil Mokrička a 
po 1 pridali Kušík a Štrbák. Mužstvo opustil Prúša, vrátil 
sa do Potvoríc, Kučma a F. Váň sú zranení.  Bonanovi sa 
obnovilo zranenie. Mužstvo posilnili Lukáč z Lednických 
Rovní, Jakuš z Borčíc a Vagala z Novej Dubnice, všetci sú 
na hosťovaní do 30.6.
Mužstvo nevstúpilo do jarnej časti súťaže najlepšie. V 
domácom zápase s lídrom súťaže rezervou prvoligovej 
Myjavy prehrali po dobrom výkone 0:1. S ich výkonom 
na ihrisku toho času posledného mužstva súťaže však 
spokojní byť nemôžeme. Po obnovení zranenia Záboj-
níka musel tréner urobiť zmeny v zostave a výsledkom 
bola prehra 3:0. Po 17. kolách majú na svojom konte 
6 víťazstiev, 4 remízy a 7 prehier so skóre 20:17 a 22 
bodmi im patrí 9. miesto.

Ing. F. Gach

Multifunkčné ihrisko v areáli TJ Tatran cementáreň Ladce je 
už v permanencii. 
Pre tých, ktorí ho mienia využívať, niekoľko upozornení.

Družstvo TJ Tatran cemen-
táreň Ladce „B“ skončilo 
na 10. mieste s 34 bodmi, 
keď od šiesteho miesta ho 
delili iba 2 body. V budú-
com ročníku pokračuje 
družstvo v tej istej súťaži 
– 5. lige. 
V 4. lige, kde hrá naše A 
družstvo bol 19. marca t.r. 
stav pre našich reprezen-
tantov veľmi dobrý, keď fi-
gurovali na 4. mieste s 52 
bodmi (o bod menej ako 
Otrhánky na 3. mieste). Ak 

Káder mužstva tvoria 
brankári Martin Hajduch, 
Jakub Machala, Samuel 
Pravda, do poľa sú pri-
pravení: Jaroslav Kušík, 
Alexander Homér, Jozef 
Pagáč, Jozef Váň, Patrik 
Oťahel, Erik Kučera, Timo-
tej Vagala, Jaroslav Mok-
rička, Erik Mrážik, Michal 
Zábojník, Lukáš Ondra-
šík, Peter Martinka, Matej 
Eliaš, Patrik Lukáč, Peter 
Jakuš, Dušan Krajčí, Mar-
tin Štrbák, Dominik Po-
rubčan. Do bojov o body 
môžu zasiahnuť aj do-
rastenci  Jakub Halúska a 
Martin Kvasnica, ktorí sa 
však do prípravy takmer 
ani nezapojili. Vedúcim 
mužstva je Vladimír Cho-
vanec. 

Dorast naďalej trénuje 
pod vedením Ing. Macha-

Mužstvo dospelých začalo s prípravou na novú sezó-
nu vzhľadom na halový turnaj, ktorý sa uskutočnil 9. 
a 10. januára a skorý začiatok súťaže už 5. januára.

Piata liga Krajskej súťaže 
stolných tenistov sa skon-
čila 18. marca t.r. posled-
nými zápasmi. 

3. číslo Ladeckých zvestí v júni 2016
Budúce číslo Ladeckých zves-
tí vyjde 10. júna 2016 na ob-
vyklých dvanástich stranách. 
Okrem správ zo zasadaní 
obecného zastupiteľstva, člán-
kov o činnosti škôl, organizácií, 
kultúry, športu a iných aktualít 
v júnovom čísle nájdete stranu 
venovanú 80. výročiu spuste-
nia prvej vodnej elektrárne ta-
kéhoto typu na Slovensku – v 
Ladcoch. 
Iste si so záujmom prečítate in-
formáciu o hodovej slávnosti a 
o ďalších podujatiach, ktoré sa 
pripravujú na leto 2016. V čísle 
nebude chýbať ani dvojstrana, 
ktorá vás poinformuje o živote str. 10   LZ 02 / 2016

lu, prípravný zápas nehrali 
pre slabú účasť na trénin-
goch. Do bojov o body za-
siahli po prvýkrát 12.3. v 
zápase s Klatovou Novou 
Vsou, kde remizovali 2:2 a 
bezgólovú remízu uhrali 
i doma s Chynoranmi. Po 
17. kolách majú na svo-
jom konte 6 víťazstiev, 3 
remízy a 7 prehier so skó-
re 35:37 a 21 bodmi im pa-
trí podobne ako mužom 9. 
miesto.

Žiakov vedie Jakub Ma-
chala. Súťaž žiakov začala 
20. marca a tak odohrali 
len zápas v Jasenici, kde 
zvíťazili 0:4. Počas zimnej 
prestávky sa zúčastnili na 
2 turnajoch, kde pri účasti 
ôsmich družstiev obsadili 
zhodne 4. miesto a odo-
hrali 2 prípravné zápasy s 
Ilavou nerozhodne 3:3 a s 
Udičou 5:2.

Ing. F. Gach

si družstvo po zostávajú-
cich dvoch zápasoch udr-
ží 4. miesto, bude to v tej-
to náročnej súťaži úspech. 
V 7. lige, kde nás repre-
zentuje C družstvo, mali 
pred sebou ešte tri zá-
pasy. V prípade výhry vo 
všetkých troch postúpia 
do šiestej ligy z prvého 
miesta. 19. marca mali 
všetky družstvá na prvých 
troch miestach zhodný 
počet bodov. Nozdrovice 
A, Ladce C a Dolný Mošte-
nec delilo od seba iba skó-
re. Posledný zápas hrajú 
naši 8. apríla t.r. v Nozdro-
viciach.

Používateľom nového ihriska

rímskokatolíckej cirkvi v Lad-
coch. 
Ladecké zvesti číslo 3 vyjdú 
10. júna 2016.


